

SPRAWOZDANIE Z EFEKTÓW PRACY ORGANIZATORA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ ZA 2021 ROK

Na podstawie art. 76 ust. 4 pkt 15 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 r. poz. 447) do zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej należy, w szczególności przedstawienie Staroście i Radzie Powiatu corocznego sprawozdania z efektów pracy.

Sprawozdanie organizatora rodzinnej pieczy zastępczej za rok 2021 w Powiecie Wyszowskim zostało sporządzone na podstawie sprawozdań z efektów pracy koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, opracowanych zgodnie z art. 77 ust. 3 pkt 7 wyżej cytowanej ustawy.

Zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej i koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej wynikające z powołanej ustawy realizuje Zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej. W Zespole zatrudnionych jest 5 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej i kierownik.

Pracę na rzecz Zespołu ds. rodzinnej pieczy zastępczej wykonują specjaliści: psycholog i radca prawny.

Liczby podane w nawiasach () zawierają dane za 2020 rok.

Na terenie powiatu wyszkowskiego w 2021 r. **funkcjonowało 68 rodzin zastępczych wszystkich typów (79), które zapewniły opiekę i wychowanie 93 dzieciom (105)** stan na dzień 31.12.2021 r. W 2021 r. funkcjonowało łącznie 87 rodzin zastępczych (88), w których przebywało łącznie 121 dzieci (125).

Efekty pracy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w 2021 r. osiągnięto poprzez realizację następujących zadań:

1) Prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka:

- Prowadzono kampanię informacyjną mającą na celu promowanie idei rodzicielstwa zastępczego oraz nabór kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej poprzez zamieszczanie informacji na stronie internetowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie (PCPR).

W 2021 r. było 508 odsłon na podstronie rodziny zastępcze.

- 26 osób zgłosiło się na wstępną rozmowę celem rozpatrzenia możliwości ubiegania się o realizowanie procedury uczestnictwa w szkoleniach dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej i procedury kwalifikacyjnej dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.

2) Kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikujących zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnieniu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej:

- Zgodnie z art. 42 powołanej ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej dokonano analizy sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.

Do udziału w szkoleniu dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej zakwalifikowanych zostało 13 osób; 11 osób pochodzących z terenu powiatu wyszkowskiego i 2 osoby pochodzące z terenu powiatu mińskiego, do udziału w szkoleniu dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej spokrewnionej zakwalifikowanych zostało 11 osób, w tym: 4 osoby zakwalifikowane do odbycia szkolenia w 2020 r. i 7 osób zakwalifikowanych do odbycia szkolenia w 2021 r.

3) Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka:

- Szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej, zawodowej i prowadzącego rodzinny dom dziecka zorganizowane zostało przy współpracy ze Stowarzyszeniem Tradycyjnie Nowoczesnych dla Wsi z siedzibą w Plewkach.

Stowarzyszenie Tradycyjnie Nowoczesnych dla Wsi zorganizowało szkolenie w ramach Projektów „Nowe jutro” i „Forum Rodziny ROiSA Rozwój i Samodzielność - edukacja i poradnictwo” na rzecz wsparcia rodzin w sprawowaniu opieki nad dzieckiem oraz wynikającymi z tego tytułu wyzwaniem opiekuńczo-wychowawczymi oraz prawnymi.

Szkolenie prowadzone było przez licencjonowanych Trenerów Programu PRIDE.

Szkolenie odbyło się na podstawie programu PRIDE - Rodzinna Opieka Zastępcza/Adopcja zatwierdzonego decyzją Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej nr 8/2018/RZ z dnia 30 lipca 2018 r.

Do udziału w szkoleniu zakwalifikowanych zostało 13 osób; 11 osób pochodzących z terenu powiatu wyszkowskiego i 2 osoby pochodzące z terenu powiatu mińskiego, Szkolenie ukończyło 9 osób: 7 osób, będących mieszkańcami powiatu wyszkowskiego i 2 osoby będące mieszkańcami powiatu mińskiego; 9 osób otrzymało świadectwa ukończenia szkolenia.

Na podstawie przepisów powołanej ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Zespół ds. kwalifikowania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, niezawodowej, prowadzącego rodzinny dom dziecka, biorąc pod uwagę całość dotyczącej kandydatów dokumentacji, 7 osobom pochodzącym z terenu powiatu wyszkowskiego, wydał zaświadczenia kwalifikacyjne do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej.

- Szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej spokrewnionej przeprowadzone zostało przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wyszkowie. Szkolenie odbyło się na podstawie programu „Szansa w Rodzinie” określonego decyzją MRPiPS Nr 6/2017/RZ z dnia 28.04.2017 r. w wymiarze 35 godzin szkoleniowych.

Do udziału w szkoleniu zakwalifikowanych zostało 11 osób, w tym: 4 osoby zakwalifikowane do odbycia szkolenia w 2020 r. i 7 osób zakwalifikowanych do odbycia szkolenia w 2021 r. Szkolenie ukończyło 11 osób, wszyscy uczestnicy otrzymali świadectwa ukończenia szkolenia.

4) Zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej oraz rodzinom zastępczym:

- W 2021 r. wszyscy kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej diagnozowani byli przez psychologa zatrudnionego w PCPR. Psycholog łącznie wydał 35 opinii psychologicznych w tym 21 opinii dla kandydatów ubiegających się o pełnienie funkcji rodziny zastępczej (opinie dotyczące rodzin zastępczych wszystkich typów) oraz 14 opinii o posiadaniu predyspozycji i motywacji do dalszego

sprawowania funkcji rodziny zastępczej (opinie cyklicznie wystawiane zawodowym i niezawodowym rodzinom zastępczym).

5) Zapewnienie rodzinom zastępczym szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich potrzeby:

- Rodziny zastępcze wszystkich typów uczestniczyły w szkoleniach:
 - wyjazdowym pn. „Problemy wychowawcze. Jak chronić dziecko przed uzależnieniem”, zorganizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wyszkowie przy współpracy ze Stowarzyszeniem Tradycyjnie Nowoczesnych dla Wsi w ramach Projektu „Nowe jutro”, dofinansowanego ze środków samorządu województwa mazowieckiego. W trzydniowym szkoleniu udział wzięło 25 osób: 12 osób dorosłych (rodzin zastępczych i rodziców biologicznych) i 13 dzieci (dzieci umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej i własne),
Podczas wyjazdu rodziny zastępcze, dzieci umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej i dzieci własne, korzystały z konsultacji indywidualnych z psychologiem i pedagogiem. Z indywidualnych konsultacji specjalistycznych skorzystało 8 osób.
 - pn. „Podstawowe potrzeby dziecka- sygnały, które świadczą o tym, że ważne potrzeby dziecka są niezaspokajane, adekwatne reakcje opiekunów, wpływ niezaspokojonych potrzeb dziecka na jego funkcjonowanie” zorganizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie,
W szkoleniu udział wzięło 10 osób, wybranych przez koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, u których zdiagnozowano potrzebę konieczności podniesienia umiejętności zaspokojenia potrzeb u dziecka i zainteresowanych wybranym tematem.
 - pn. „Instrukcja obsługi nastolatka - zachowania charakterystyczne dla wieku, a zaburzenia współpracy z nastolatkiem, zagrożenia płynące z tego okresu rozwojowego”, zorganizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie.
W szkoleniu udział wzięło 9 osób, wychowujących w rodzinnej pieczy zastępczej nastolatka.

6) Zapewnienie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych, prowadzenie

poradnictwa i terapii dla osób sprawujących pieczę zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, pomoc w nawiązaniu wzajemnego kontaktu:

- W ramach poradnictwa specjalistycznego rodziny zastępcze, rodziny biologiczne i dzieci umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej korzystały z poradnictwa specjalistycznego, konsultacji i porad radcy prawnego i psychologa. Wszystkim rodzinom zastępczym na bieżąco, zgodnie z potrzebami zapewniono dostęp do specjalistycznej pomocy, w tym psychologicznej, reedukacyjnej, rehabilitacyjnej i prawnej.

Rodziny zastępcze wszystkich typów miały zapewnione poradnictwo psychologiczne, mające na celu zachowanie i wzmocnienie kompetencji oraz przeciwdziałanie zjawisku wypalenia zawodowego.

- W ramach integracji i nawiązania wzajemnego kontaktu osobistego rodzinom zastępczym i ich własnym dzieciom oraz dzieciom umieszczonym w rodzinach zastępczych zapewniono udział w trzydniowym wyjeździe w ramach projektu „Nowe jutro” realizowanym przez Stowarzyszenie Tradycyjnie Nowoczesnych dla Wsi, dofinansowanym ze środków budżetu Zarządu Województwa Mazowieckiego.

7) Współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z ośrodkami pomocy społecznej, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, kościołami i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi:

- W 2021 r. PCPR współpracowało z ośrodkami pomocy społecznej, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi oraz podmiotami leczniczymi.
- We współpracy z asystentami lub ośrodkami pomocy społecznej tworzone były plany pomocy dziecku. W sprawach dotyczących realizowania planu pomocy dziecku podjęta była współpraca ze środowiskiem lokalnym w szczególności: ośrodkami pomocy społecznej, sądami, innymi centrami pomocy rodzinie, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi oraz organizacjami społecznymi.
- W ramach współpracy ze Stowarzyszeniem Tradycyjnie Nowoczesnych dla Wsi w Plewkach zorganizowany został trzydniowy wyjazd do miejscowości Pasym w województwie olsztyńskim, dla rodzin zastępczych i dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej w ramach realizacji projektu pn. „Nowe jutro”

finansowanego ze środków z budżetu Zarządu Województwa Mazowieckiego. Animatorzy Stowarzyszenia zapewnili podczas wyjazdu: szkolenie tematyczne, spotkania profilaktyczne dla młodzieży, zajęcia dla młodszych dzieci, możliwość skorzystania z indywidualnych konsultacji z psychologiem i pedagogiem, zabawy przestrzenne, warsztaty integracyjne.

- W dniach 10, 17 i 24 sierpnia w powiecie wyszkowskim odbyła się Wizyta Studyjna. W wizycie studyjnej udział wzięły grupy Ukraińskich Samorządowców z Obwodu Czerkaskiego, Winnickiego i Żytomierskiego. Wizyta Ukraińskich gości była częścią realizowanego przez Fundację Solidarności Międzynarodowej dwuletniego projektu „Wsparcie procesu decentralizacji – rozwój kompetencji połączonych terytorialnych hromad w zakresie świadczenia usług społecznych”, współfinansowany w ramach polskiej współpracy rozwojowej Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP oraz Departamentu Stanu USA.

Celem ww. projektu było wsparcie ukraińskich samorządów (połączonych terytorialnych hromad) we wprowadzeniu systemu zarządzania usługami społecznymi. Wizyta zorganizowana była z inicjatywy Fundacji Solidarności Międzynarodowej (organizującej na zlecenie Ministerstwa Spraw Zagranicznych wizyty studyjne w ramach realizowanego na Ukrainie wieloletniego programu wsparcia reformy polityki społecznej).

Wizyta studyjna Ukraińskich samorządowców i przedstawicieli jednostek pomocy społecznej w powiecie wyszkowskim zorganizowana została przez Starostwo Powiatowe w Wyszkowie, przy współudziale Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wyszkowie, Placówek Opiekuńczo–Wychowawczych: Dom dla Dzieci Nr 1 i Dom dla Dzieci Nr 2 w Wyszkowie oraz I Liceum Ogólnokształcącego im. Cypriana Kamila Norwida w Wyszkowie.

Od strony organizacyjnej za przyjęcie Delegacji Ukraińskiej odpowiadał Wydział Rozwoju i Promocji Starostwa Powiatowego. Za stronę merytoryczną i prezentację systemu pomocy społecznej w Powiecie Wyszkowskim odpowiadało Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie.

Podczas wizyty studyjnej przedstawiona została organizacja pomocy społecznej na szczeblu samorządu Powiatu Wyszkowskiego w obszarze: funkcjonowania domów pomocy społecznej, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, pomocy osobom

niepełnosprawnym, funkcjonowania rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej oraz współpracy z organizacjami społecznymi. Na stronach internetowych Starostwa Powiatowego i PCPR w Wyszkanie ukazały się informacje dotyczące przebiegu Wizyty.

- W związku ze zmianą, od dnia 1 lipca 2021 r. sposobu składania wniosków o świadczenie w ramach programu „Dobry start” (dotychczas rodziny zastępcze składały wnioski na papierowym formularzu w PCPR) Zakład Ubezpieczeń Społecznych, właściwy do składania wniosków i wypłaty świadczenia, podjął współpracę z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej poinformowali rodziny zastępcze o zmianie i możliwości skorzystania z pomocy. Współpraca miała na celu ułatwienie złożenia wniosków tym rodzinom zastępczym, które miały trudności z elektronicznym wnioskowaniem o świadczenie z programu „Dobry Start”. Eksperti ZUS pełnili dyżury w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie; podczas dyżurów zakładali zainteresowanym rodzinom zastępczym profile na PUE ZUS i pomagali w złożeniu wniosku o świadczenie w ramach powołanego programu za pośrednictwem PUE ZUS.

Z pomocy ekspertów Zakładu Ubezpieczeń Społecznych skorzystało 23 rodziny zastępcze.

- W ramach ogólnopolskiego projektu społecznego organizowanego przez Stowarzyszenie Wiosna, którego głównym celem jest materialna i mentalna pomoc, 23 rodziny zastępcze zgłoszone zostały do przekazania, w ramach Szlachetnej Paczki, pomocy odpowiadającej zgłoszonym potrzebom.

8) Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dziecka przebywającego w rodzinnej pieczy zastępczej:

- W 2021 r. odbyło się ogółem **96 posiedzeń** w sprawie oceny sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej (50).
- Organizator sporządził i przekazał do Sądów ogółem **96 ocen** sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej (52).
- W 2021 r. przekazanych zostało do Sądu Rejonowego w Wyszkanie **44 sprawozdania koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej** z funkcjonowania rodzin zastępczych

wszystkich typów i **2 sprawozdania organizatora** rodzinnej pieczy zastępczej z funkcjonowania rodziny zastępczej spokrewnionej.

- Po sformułowaniu konkluzji podczas posiedzeń w sprawie oceny sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej, w 2021 r. organizator rodzinnej pieczy zastępczej złożył do sądu ogółem **24 wnioski** (12), w tym:
 - 2 wnioski o wszczęcie z urzędu postępowania o zmianę zarządzeń opiekuńczych dotyczących dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej w celu uregulowania sytuacji prawnej dzieci,
 - 6 wniosków o ustanowienie opieki prawnej dla małoletnich,
 - 5 wniosków o pozbawienie władzy rodzicielskiej,
 - 5 wniosków o zmianę postanowienia odnośnie małoletnich,
 - 2 wnioski o rozwiązanie rodziny zastępczej i zmianę środka wychowawczego wobec małoletniego,
 - 2 wnioski o zawieszenie władzy rodzicielskiej rodzicom małoletnich,
 - 1 wniosek o zmianę opiekuna prawnego,
 - 1 wniosek o sprostowanie omyłki sądowej.

9) Zapewnienie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu podnoszenie kwalifikacji oraz pomocy w formie poradnictwa specjalistycznego:

- Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, brali udział w szkoleniach:
 - „Szkolenie okresowe dla pracowników jednostek samorządu terytorialnego 2” - uczestniczyło 5 koordynatorów,
 - „Szkolenie seminaryjno-webinarne dotyczące praktycznego wykorzystania Modeli Kooperacji w gminach wiejskich, miejsko- wiejskich oraz miejskich” - uczestniczyło 5 koordynatorów,
 - „Wypalenie zawodowe wśród pracowników MOPS, OPS, GOPS, PCPR, Zespołów Interwencji Kryzysowych. Jak sobie radzić z wypaleniem zawodowym” - uczestniczyło 5 koordynatorów,
 - „Trening motywacyjny i profilaktyka wypalenia zawodowego” - uczestniczyło 5 koordynatorów,
 - „Ustawa antyprzemocowa” - uczestniczył 1 koordynator.

- „Asystent rodziny i koordynator pieczy zastępczej- zasady współpracy” - uczestniczył 1 koordynator,
- „Profesjonalne wsparcie osoby w kryzysie psychicznym” - uczestniczył 1 koordynator.
- Wszyscy koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej mieli zapewnioną możliwość skorzystania z poradnictwa specjalistycznego psychologa i radcy prawnego.

10) Zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających:

- W 2021 r. zgłoszonych zostało **9 dzieci** z uregulowaną sytuacją prawną dotyczącą władzy rodzicielskiej do Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej Wojewódzki Ośrodek Adopcyjny w Warszawie Oddział Zamiejscowy w Ostrołęce (4).
- Na podstawie art. 139 a powołanej ustawy, w związku z przekazanymi przez Zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej opiniami, Komisja Kwalifikacyjna ds. adopcji postanowiła o wszczęciu wobec 6 dzieci procedury adopcyjnej.

11) Opracowanie i realizacja 3-letnich powiatowych programów dotyczących rozwoju pieczy zastępczej, zawierających między innymi limit rodzin zastępczych zawodowych:

- Limit rodzin zastępczych na rok 2021 zawarty w „Trzyletnim Powiatowym Programie Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Wyszowskim na lata 2021 – 2023” uchwalonym Uchwałą Nr XXIX/187/2021 Rady Powiatu w Wyszowie z dnia 24 lutego 2021 r. zakłada funkcjonowanie na terenie powiatu wyszkowskiego pięciu rodzin zastępczych zawodowych i utworzenie rodzinnego domu dziecka.

W 2021 r. na terenie powiatu wyszkowskiego funkcjonowało 4 rodziny zastępcze zawodowe.

W okresie sprawozdawczym przekształcona została 1 rodzina zastępcza zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego w zawodową rodzinę zastępczą.

Posiadana liczba rodzin zastępczych zawodowych nie zabezpieczała potrzeb Powiatu.

W roku sprawozdawczym nie został utworzony rodzinny dom dziecka (brak kandydatów).

12) Tworzenie warunków do powstania i działania rodzin zastępczych oraz zapewnienia dzieciom pieczy zastępczej w różnych typach rodzin zastępczych:

- W Zespole ds. rodzinnej pieczy zastępczej pracowało 5 koordynatorów zapewniając wsparcie i pomoc rodzinom zastępczym oraz pełnoletnim wychowankom rodzinnej pieczy zastępczej.
- Zapewniono wsparcie koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej i organizatora rodzinnej pieczy zastępczej łącznie 87 rodzinom zastępczym.
- Na dzień 31.12.2021 r. na terenie powiatu wyszkowskiego funkcjonowało ogółem **68 rodzin zastępczych (79)**, w tym:
 - 41 rodzin zastępczych spokrewnionych,
 - 23 rodziny zastępcze niezawodowe,
 - 4 rodziny zastępcze zawodowe.
- Na dzień 31.12.2021 r. w rodzinach zastępczych przebywało **93 dzieci**, w tym:
 - 51 dzieci w rodzinach zastępczych spokrewnionych,
 - 27 dzieci w rodzinach zastępczych niezawodowych,
 - 15 dzieci w rodzinach zastępczych zawodowych.
- W 2021 r. utworzono **8 nowych rodzin zastępczych (12)**, w tym:
 - 2 rodziny zastępcze spokrewnione,
 - 5 rodzin zastępczych niezawodowych,
 - 1 rodzina zastępcza zawodowa.
- W rodzinach zastępczych wszystkich typów umieszczonych zostało **19 dzieci (21)**, w tym:
 - 2 dzieci w rodzinach zastępczych spokrewnionych
 - 6 dzieci w rodzinach zastępczych niezawodowych,
 - 11 dzieci w rodzinach zastępczych zawodowych.
- W 2021 r. rozwiązanych zostało ogółem **19 rodzin zastępczych (9)**, w tym:
 - 8 rodzin zastępczych spokrewnionych,
 - 9 rodzin zastępczych niezawodowych,
 - 1 rodzina zastępcza zawodowa,
 - 1 rodzina zastępcza zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego.
- W 2021 r. rodziny zastępcze opuściło ogółem **30 dzieci (20)**, w tym:

- 9 dzieci przebywających w rodzinach zastępczych spokrewnionych,
- 12 dzieci przebywających w rodzinach zastępczych niezawodowych,
- 5 dzieci przebywających w rodzinach zastępczych zawodowych,
- 4 dzieci przebywających w rodzinie zastępczej zawodowej pełniące funkcje pogotowia rodzinnego.
- Po opuszczeniu rodzinnej pieczy zastępczej:
 - 11 dzieci, po osiągnięciu pełnoletności opuściło rodzinne formy pieczy zastępczej,
 - 4 dzieci powróciło pod opiekę rodziców,
 - 2 dzieci zostało adoptowanych,
 - wobec 7 dzieci zmieniony został typ rodzinnej pieczy zastępczej,
 - 2 dzieci oczekiwało na decyzję Sądu u kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej,
 - 3 dzieci przeniesionych zostało do instytucjonalnej pieczy zastępczej,
 - 1 dziecko zmarło.
- W 2021 r. koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej:
 - odbyli ogółem 215 odwiedzin w środowisku zamieszkania rodzin zastępczych (311),
 - opracowali 17 planów pomocy dziecku, dla dzieci nowo przyjętych do rodzinnej pieczy zastępczej (16),
 - sporządzili 150 weryfikacji planów pomocy dziecku, dla dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej (156).
- Wszystkie dzieci przebywające w pieczy zastępczej realizowały obowiązek szkolny w różnych typach szkół.
- Zapewniono wszystkim rodzinom zastępczym dostęp do specjalistycznej pomocy dzieciom, w tym psychologicznej, reedukacyjnej, rehabilitacyjnej.

13) Organizowanie wsparcia osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny zastępcze przez wspieranie procesu usamodzielnienia:

- Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej udzielili wsparcia **36** pełnoletnim wychowankom rodzinnej pieczy zastępczej (53), w tym:

- 17 pełnoletnim wychowankom, którzy po osiągnięciu pełnoletności pozostali w rodzinnej pieczy zastępczej,
- 19 pełnoletnim wychowankom, którzy po osiągnięciu pełnoletności opuścili rodzinną pieczę zastępczą.
- Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej wspólnie z opiekunem usamodzielnienia i pełnoletnim wychowankiem rodzinnej pieczy zastępczej opracowali:
 - 3 nowe indywidualne programy usamodzielnienia pełnoletniego wychowanka rodzinnej pieczy zastępczej,
 - 10 weryfikacji indywidualnych programów usamodzielnienia.
- Odbyło się 3 posiedzenia w sprawie opracowania indywidualnego programu usamodzielnienia pełnoletniego wychowanka rodzinnej pieczy zastępczej (8). Na posiedzenia zapraszany był wychowanek rodziny zastępczej, rodzina zastępcza, opiekun usamodzielnienia oraz przedstawiciele: Powiatowego Urzędu Pracy i szkoły, do której uczęszczał usamodzielniany wychowanek.

14) Dokonywanie oceny rodziny zastępczej pod względem predyspozycji do pełnienia powierzonej funkcji oraz jakości wykonywanej pracy:

- Na podstawie procedury pn. „Ocena rodziny zastępczej”, w 2021 r. sporządzono ogółem **33 oceny rodzin zastępczych** spokrewnionych, niezawodowych i zawodowych (35), w tym:
 - 17 ocen rodzin zastępczych spokrewnionych,
 - 12 ocen rodzin zastępczych niezawodowych,
 - 4 oceny rodzin zastępczych zawodowych.

Wszystkie rodziny zastępcze otrzymały oceny pozytywne.

15) Prowadzenie rejestru rodzin zastępczych i danych o osobach pełniących funkcję rodziny zastępczej:

- W 2021 r. prowadzone były rejestry rodzin zastępczych i rejestry danych osób pełniących funkcję rodziny zastępczej niezawodowej, zawodowej oraz zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego. Dane w rejestrach na bieżąco były aktualizowane i przekazywane do Sądu.

16) Realizacja projektów unijnych i programów rządowych:

- W związku z wystąpieniem na terenie kraju epidemii COVID-19 oraz potrzebą pomocy w organizacji wsparcia dla rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-wychowawczym oraz dzieciom przebywającym w pieczy zastępczej, Powiat Wyszkowski od 2020 r. realizuje przy pomocy PCPR projekt pn. „Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19” w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój na lata 2014-2020. Działanie 2.8 Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym, PI 9iv: Ułatwianie dostępu do przystępnych cenowo, trwałych oraz wysokiej jakości usług, w tym opieki zdrowotnej i usług socjalnych świadczonych w interesie ogólnym, współfinansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego.

Celem głównym Projektu jest zapobieganie i ograniczenie negatywnych skutków wystąpienia epidemii COVID-19 w obszarze pieczy zastępczej, ułatwianie dostępu do przystępnych cenowo, trwałych oraz wysokiej jakości usług, w tym opieki zdrowotnej i usług socjalnych świadczonych w interesie ogólnym.

Celem szczegółowym Projektu jest wsparcie dzieci, rodzin zastępczych oraz placówek opiekuńczo-wychowawczych w sytuacji zagrożenia epidemią COVID-19.

Realizacja celu nastąpiła poprzez wzmocnienie rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka, placówek opiekuńczo-wychowawczych w zakresie bezpiecznej realizacji zadań tych podmiotów w okresie epidemii COVID-19. W roku 2021 PCPR w Wyszкові zajmowało się przyjmowaniem i użyczaniem rodzinom zastępczym sprzętu komputerowego (laptopy z oprogramowaniem) i sprzętu multimedialnego (drukarki).

- Od 2018 r. Powiat realizuje rządowy Program „Dobry start”, wypłacając świadczenia wychowankom rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej oraz osobom usamodzielnianym. Celem głównym programu „Dobry start” jest wyrównywanie szans wśród uczniów, poprzez udzielenie wsparcia w zakresie ponoszenia wydatków związanych z rozpoczęciem roku szkolnego, za pomocą jednorazowego świadczenia. Realizacja Programu omówiona została szczegółowo w sprawozdaniu z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie za 2021 r.
- Ważnym elementem polityki rodzinnej, dla zauważenia doniosłości roli rodziny i jej docenienia w wymiarze materialnym, w związku z uchwaleniem ustawy o **Polskim**

Bonie Turystycznym, na każde dziecko, na które przyznane jest wsparcie z Programu „Rodzina 500+” przysługuje jednorazowe świadczenie w formie bonu na sfinansowanie kosztów wypoczynku w Polsce w wysokości 500,00 zł.

Zgodnie z zaleceniami, za pośrednictwem Wojewody, Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej przekazane są informacje dotyczące uprawnionych osób i dzieci, na które przyznano stosowne dodatki z Programu „Rodzina 500+”. Biorąc pod uwagę szczegóły merytoryczne i organizacyjne przedsięwzięcia, dane uzupełniane są narastająco każdego miesiąca.